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	Bachelor

	Statusi i lëndës:
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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda “Morfosintaksë e gjuhës arabe” është lëndë thelbësore për t’i njohur studentët me sintaksën e gjuhës arabe. Do të mësohen rregullat sintaksore të gjuhës arabe, rregullat për krijimin e fjalive në gjuhën arabe, të dallohen gjymtyrët e fjalisë (kryefjala, kallëzuesi, objekti e plotësat) me ç’rast do të mësohen t’i përdorin drejtë gjymtyrët e fjalisë në fjalinë e gjuhës arabe dhe të dinë t’i dallojnë tipat e ndryshme të fjalive të thjeshta. Prandaj, vëmendje e veçantë i kushtohet ngjashmërive dhe dallimeve ndërmjet sintaksës së gjuhës arabe dhe të gjuhës shqipe: rendi i gjymtyrëve në fjali, tiparet e gjymtyrëve, përshtatja ndërmjet gjymtyrëve.

	Qëllimet e lëndës:
	Studenti të njihet me rregullat e morsintaksës të gjuhës arabe, sintaksësn e fjalisë, të njihet me grupet e fjalëve dhe përdorimin e tyre në përqasje me ato të shqipes, të informohet me rregullat për krijimin e fjalive në gjuhën arabe – topika e fjalisë, të i dallojnë dhe t’i përdorin drejtë gjymtyrët e fjalisë (kryefjalë, kallëzues, objekt e ndajshtimet) në fjalinë e gjuhës arabe, të thellojnë njohuritë dhe shkathtësitë e të shprehurit me shkrim. në gjuhën standarde arabe.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Studenti: 

	
	- përshkruan elementet themelore të morfosintaksës së gjuhës arabe;

	
	- njeh sintaksën e fjalisë në gjuhën arabe;

	
	- analizon grupet e fjalëve dhe përdorimin e tyre në përqasje me ato të shqipes

	
	- demonsron mënyrën ndërtimin e llojevetë foljeve;

	
	- identifikon gjymtyrët e fjalisë në gjuhën arabe;

	
	- shprehhet me shkrim në gjuhën arabe;

	
	- përshkruan elementet themelore të morfosintaksës së gjuhës arabe;

	
	[bookmark: _GoBack]- dallon sintaksën e fjalisë në gjuhën arabe;

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		3	15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	

	Punë praktike
		2	15
	30

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		10 min	15
	2.5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	
	

	Detyrë shtëpie
		2	15
	30

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
		2	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
		2	2
	4

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
		2	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	

	Total
	
	145.5 orë
145.5:25=5.82
6 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	Në ligjërata do të përdoret metoda interaktive.
Studentët inkurajohen që t’i zhvillojnë shkathësitë e mësim-nxënies dhe të kompetencës në fushën e punës kërkimore-shkencore.  Me këtë metodë, ekspozimi lëndës bëhet shkallë-shkallë. Së pari, sqarohen nocionet dhe terminologjia e përdorur, pastaj ligjërata do të plotësohen edhe me ushtrime praktike. Pas çdo ligjërate obligohen me dy lloje detyrash: atë përgatitjes të njësisë metodike dhe detyra me shkrim

	Metodat e vlerësimit:
	Kriteret e vlerësimit: për vijimin e rregullt të
ligjëratave 10%; detyrat e shtëpisë, prezantimet, projektet hulumtuese 20%; kolokuiumi  30% dhe provimi përfundimtar 30% =100%

	Literatura primare: 
	Isa Memishi, Sintaksa e gjuhës arabe, Prishtinë,
2002.

	Literatura shtesë:  
	Mustafa al-Galajini, Xhamiatu ad-durus al-arabije,
Bejrut, 1991; ARABIC GRAMMER OF THE WRITTEN LANGUAGR J. A. HAYWOOD and H.M.NAHMAD, LONDON;Teufik Muftic, Gramatika arapskog jezika, Sarajevo, BiH; juni
1998; Wright, W., A Grammar of the Arabic Language, I-II, Cambridge, 1955; The syntax of Arabic, Joseph E. Aoun, Elabbas Benmamoun, Lina Choueiri, Cambridge University Press, 2010; From the treasures of Arabic Morphology, Moulana Ebrahim Muhammad, Camperdown, South Africa, 2006; . Arabic verbs & Essentials of Grammar, Jane Wightwick, Mahmoud Gaafar, The McGraw-Hill Companies, Second Edition, 2008;


 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje në morfosintaksën e gjuhës arabe, fjalia,  Tipat e
fjalive sipas përbërjes,  Tipat e fjalive sipas formës

	Java 2:
	Fjalia foljore,  kryefjala e fjalisë foljore,  përshtatja e
kryefjalës së fjalisë foljore,  zavëndëskryefjala

	Java 3:
	Fjalia emërore, kryefjala e fjalisë emërore, kallëzuesi i
fjalisë emërore , kallëzuesi i shprehur me emër, kallëzuesi i shprehur me mbiemër, kallëzuesi i shprehur me pjesë të pandryshueshme të ligjëratës, kallëzuesi i shprehur me folje, kallëzuesi i shprehur me fjali

	Java 4:
	Fjalia mohore , pjesëzat e mohimit, mënyra e përsëritjes së
negacionit, fjalia pyetëse , fjalia lidhore, fjalia kushtore,

	Java 5:
	Fjalia nënrenditëse, fjalia shkakore , fjalia mënyrore , fjalia
qëllimore, fjalia kohore

	Java 6:
	Sintaksa e emrit, masdari, pjesorja  aktive, pjesorja  pasive,
elative dhe mënyra e përkthimit të elativit, frazat perifrastike të elativit

	Java 7:
	Kryefjala e foljeve ndihmëse kāne dhe sāre, foljet ndihmëse
kāde,  kallëzuesi i pjesëzave të ngjashme me foljen ndihmëse lejse.  kallëzuesi  i  pjesëzave  inne  dhe  enne,  kuptimi  i pjesëzave inne dhe enne, kallëzuesi i pjesëzës lā

	Java 8:
	Kundrinori,  kundrinori     i  foljeve,  që  shprehin  mendim,
Përdorimi i kundrinorit pa folje,  koordinimi i dy foljeve me një kundrinor  ( Kolokuiumi)

	Java 9:
	Kundrinori i përgjithshëm, Rrethanori i shkakut dhe qëllimit

	Java 10:
	Rrethanori  që  tregon  kohën  dhe  vendin  e  kryerjes  së
veprimit, ndajfoljet e kohës, ndajfoljet e pandryshueshme.

	Java 11:
	Rrethanori i mënyrës

	Java 12:  
	Përcaktori,   përemri   kem    dhe   përcaktori,    përemri   i
pakufishëm  keejjin  dhe  përcaktori,  përemri  i  pakufishëm
kedhā dhe përcaktori

	Java 13:    
	Kundrinori  i  përjashtimit,    Kundrinori  i  përjashtimit  pas
pjesëzave    gajre  dhe  sivā,    Kundrinori  i  përjashtimit  me pjesëzat ḥelā, ‘ada, dhe hashā,  kundrinori i përjashtimit me
pjesëzën lā sijjemā,   kundrinori i përjashtimit me pjesëzën
bejde, kundrinori i përjashtimit me foljet lejse dhe la jekūnu

	Java 14:  
	Thirrori; Parafjalët dhe kuptimi i tyre

	Java 15:   
	Provimi përfundimtar

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Vijimi i ligjëratave është i obligueshëm. Mungesa në 5
ligjërata studenti e humb të drejtën për të hyrë në provim. Plagjiarizmi dhe kopjimi në provime janë të dënueshme; studenti merr note negative.
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